[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2014

                                  Concede Diploma de Cidadania Honorária

Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Ilustríssimo Doutor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE.

Art. 2º – A entrega da homenagem mencionada no Art. 1º será feita em reunião solene do Legislativo Setelagoano, a ser definida em Resolução própria

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 05 de Dezembro de 2014.

Renato Gomes

VEREADOR/PV

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de reconhecer a importância do  cidadão Dr. Carlos Alberto de Andrade para o Município de Sete Lagoas. Pois, não bastasse ser um cidadão honrado, cumpridor de suas obrigações fiscais, seguidor das leis de Deus e dos homens, é também uma pessoa que se preocupa com o bem estar de toda a comunidade, como informa a sua biografia anexa. Ações que engradecem e desenvolvem nas pessoas o respeito e a admiração.

É neste sentimento de homenagem que este vereador convida os seus pares a segui-lo na aprovação desta proposição.

[image: image2.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES

                                              BIOGRAFIA

 NOME:  DOUTOR CARLOS ALBERTO DE ANDRADE

O Dr. Carlos Alberto de Andrade, com 61 anos de idade, é natural de Belo Horizonte/MG, graduado em medicida pela Universidade Federal de Minas Gerais, exercendo a profissão de médico já por  35 anos.

É pós graduado em anestesiologia, com o título de especialista reconhecido pela Sociedade Brasileira de Abestesiologia. Também tem especialização em auditoria de convênios de saúde pela Universidade de Ribeirão Preto (UNAERP).

Setelagoano de coração, reside na cidade há mais de 33 anos, exercendo atividade como médico em anstesiologia do Hospital Nossa Senhora das Graças, no Hospital da Unimed e no Hospital Municipal Padre D'Amato. É médico concursado pela Secretaria Estadual de Saúde na área de Clínica Médica, exerceu atividade por vários anos como médico perito do Estado e médico auditor de serviços de saúde.

É um dos membros mais ativos do Corpo Clínico do HNSG e do Hospital Unimed, já tendo feito parte por vários mandatos da Direitoria da Associação Médica de Sete Lagoas e da Unimed Sete Lagoas, sempre valorizando as atividades associativas da classe a que pertence.

Constituiu família em Sete Lagoas ao casar-se com Almira Pego de Andrade, sendo pai de Graziela, Guilherme e Clara. Também é avô de Eduardo e Melissa, sendo toda uma família de apaixonados Atleticanos.